
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 17-06-2025 

 
ORIGINALE 

 

N. 24 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000)  III PROVVEDIMENTO" 

 
Oggi  diciassette del mese di giugno dell'anno duemilaventicinque alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bertarelli Cristian Presente  Cavallari Davide Presente 
Esposito Giacomo Presente  Rolfini Giulia Presente 
Bulgarelli Alessia Presente  Pambianchi Andrea Assente 
Soncini Emanuele Presente  Bigoni Roberta Presente 
Doria Doriana Presente  Menegatti Carlo Presente 
Contarini Michele Assente  Bonazza Gianluca Presente 
Orlandini Patrizia Presente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Doria Doriana nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 17-06-2025 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000)  III PROVVEDIMENTO" 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024, l’Ente ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per le annualità 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 19/12/2024, l’Ente ha approvato la Nota 
di Aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/06/2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025-2027 -Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio 
(art. 175 co. 4, D. Lgs. 267/2000) – III provvedimento”; 
 
Constatato che nella specie ricorrevano gli estremi dell’urgenza quale elemento legittimante 
l’adozione dei provvedimenti predetti e nulla avendo da osservare nel merito; 
 
Ritenuto di dover aggiornare conseguentemente il documento unico di programmazione 2025-2027; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo di revisione allegato alla deliberazione di 
giunta comunale; 

Visto che con la stessa deliberazione veniva dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e smi»; 

Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il TUEL e smi; 
 i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Visto l’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. “punto_8_cc_17062025”); 

Con voti: 
FAVOREVOLI: 9 (Maggioranza + Bonazza) 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 2 (Menegatti, Bigoni) 
espressi ai sensi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 17-06-2025 

 
1- di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/06/2025, indicata in oggetto 
(All. A), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale sulla quale ha espresso 
parere favorevole il revisore del conto; 
 
2- di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
Successivamente, con voti: 
FAVOREVOLI: 9 (Maggioranza + Bonazza) 
CONTRARI: 0 
ASTENUTI: 2 (Menegatti, Bigoni) 
espressi ai sensi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 26 del 10-
06-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 17-06-2025 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000)  III PROVVEDIMENTO" 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Doria Doriana  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI DORIANA DORIA



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 26 del 10-06-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000)  III 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 11-06-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 26 del 10-06-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000)  III 
PROVVEDIMENTO" 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 11-06-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di consiglio comunale n. 24 del 17-06-2025 - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 17-06-2025 

 
 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD 
OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - 
VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA 
ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 
267/2000)  III PROVVEDIMENTO" 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 07-08-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 450. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 23-07-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 24 del 17-06-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 24 del 17-06-2025 

 
 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD 
OGGETTO "BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - 
VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA 
ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 
267/2000)  III PROVVEDIMENTO" 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 

Comune di Lagosanto li 23-07-2025 L’INCARICATO 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 24 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°40 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III PROVVEDIMENTO 

 
Oggi  sei del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bertarelli Cristian Sindaco P 
Esposito Giacomo Vice Sindaco P 
Soncini Emanuele Assessore A 
Bulgarelli Alessia Assessore A 
Orlandini Patrizia Assessore P 
 

     3    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 
 
Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III PROVVEDIMENTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio: 

 n. 34 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
semplificato 2025-2027; 

 n. 47 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025- 2027; 
 n. 48 del 19/12/2024 veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 n. 13 del 28/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2024 e i relativi allegati; 
  
Vista la deliberazione di G.C. n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale venivano assegnati gli stanziamenti di entrata e spesa ai 
responsabili di settore; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 13 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
organizzazione 2025/2027 vigente e successive modifiche e integrazioni; 
 
Viste le comunicazioni conservate agli atti con le quali i Responsabili dei Settori hanno richiesto le 
seguenti variazioni di bilancio urgenti, come dettagliate nell’Allegato A: 
- inserimento entrate e spese relative a progetti regionali (Conciliazione vita-lavoro – Successo 
formativo) per € 202.751,00 per rispetto delle tempistiche dei bandi regionali; 
- inserimento entrate e spese per progetti PA digitale € 1.622,74 per rispetto delle tempistiche del 
bando; 
- maggiori spese servizio trasporto scolastico ed extra scolastico € 10.000,00 per finanziamento 
urgente di spese non previste; 
- maggiori spese non preventivabili per servizi necroscopici € 6.500,00; 
- maggiori spese per gestione servizi culturali, manifestazioni e sport per € 16.300,00, e esercizi 
successivi per la realizzazione degli eventi e di bandi connessi alla gestione degli impianti in 
scadenza; 
- maggiori spese per imposte, pratiche previdenziali e notifiche € 3.400,00 non previste e con 
scadenze perentorie; 
- maggiori spese di personale per adeguamento Fondo EQ € 2.646,00 per le tre annualità del 
bilancio di previsione al fine dell’avvio della contrattazione decentrata; 
- maggiori spese per acquisto autovettura e adeguamento segnaletica stradale € 36.000,00 per la 
sicurezza stradale e dei dipendenti nell’utilizzo dei mezzi comunali; 
- maggiori spese per manutenzioni e servizi € 11.250,00 per interventi urgenti legati alla sicurezza 
degli edifici; 
- adeguamento delle entrate da evasione tributaria per € 70.000,00 e corrispondente adeguamento 
del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione per € 25.500,00; 
- adeguamento delle entrate al loro andamento alla data della variazione; 
- applicazione avanzo vincolato per le spese correlate al fine di realizzare gli obiettivi prestabiliti 
che presentano tempistiche stringenti, tra 
 cui: 

- spese per digitalizzazione per € 11.346,00; 
- spese fondo decentrato (risparmi esercizio precedente di parte stabile) € 4.707,08; 
- spese per innovazione tecnologica finanziata da incentivi tributari e funzioni tecniche € 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

4.416,10; 
- manutenzioni finanziate da contributo piani sicurezza € 16.718,41. 

 
Ravvisata l’urgenza di apportare variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025, 2026 e 2027, come sopra specificato nelle richieste dei Responsabili di Settore; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: “Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Richiamato altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
 
Richiamato l’art. 175 c. 5Bis, lett.d) il quale prevede che “L'organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 
5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio: (…) 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;” 
 
Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, sopra citato e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni di cui all’allegato prospetto allegato A) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al 
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, 2026 e 2027, le cui risultanze finali sono di 
seguito riepilogate: 
 
 

2025 
ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo vincolato  € 52.842,83  
CO € 321.105,74  

Variazioni in aumento 
CA € 286.105,74  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  € 374.818,57 

Variazioni in aumento 
CA  € 343.312,57 
CO € 870,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 0,00   

TOTALE A PAREGGIO CO € 374.818,57 € 374.818,57 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

 CA 
+€ 286.105,74  -€ 343.312,57 

fondo cassa non 
negativo € 1.404.725,76  

 
 

2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 12.646,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 12.646,00 
Variazioni in diminuzione CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 12.646,00 € 12.646,00 
 

2027 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 12.646,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 12.646,00 
Variazioni in diminuzione CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 12.646,00 € 12.646,00 
 
 
Preso atto pertanto che l’ammontare complessivo del risultato di amministrazione è pari ad € 
1.154.621,81, e che la sua composizione, risulta essere la seguente: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:   

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    497.602,19 
Fondo anticipazioni liquidità     
Fondo perdite società partecipate     
Fondo contenzioso     
Altri accantonamenti    65.769,03 

 Totale parte accantonata (B) 563.371,22 
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    21.425,49 
Vincoli derivanti da trasferimenti    126.711,55 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    4.416,10 
Altri vincoli     

 Totale parte vincolata (C) 152.553,14 
Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 67.043,47 
     

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 371.653,98 
  

 
Ritenuto di applicare avanzo vincolato per € 52.842,83 ai sensi dell’art. 187 co. 1 del Tuel, per la 
finalizzazione delle spese urgenti correlate, come segnalato dai responsabili di Settore; 
 
Dato atto che la presente variazione è rispettosa dei limiti in materia di spesa per il personale di cui 
alla Legge n.296/2006 e successive modificazioni e dei limiti stabiliti dall’Art. 33 del D.L. 34/2019; 
 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art.162 c.6 Dlgs.267/00 e smi, gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni garantiscono un fondo di cassa 
finale non negativo; 
 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Visti: 

 il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 il Dlgs.267/00 e smi; 
 il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili; 
 il vigente statuto; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegati alla presente; 
 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega (allegato B); 
 
 
All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 
2- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 esercizio 2025, 2026 e 2027 le 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi 
analiticamente indicate nell’allegato A), che si approva e secondo le seguenti risultanze: 
 
 

2025 
ENTRATA Importo Importo 

Applicazione avanzo vincolato  € 52.842,83  
CO € 321.105,74  

Variazioni in aumento 
CA € 286.105,74  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 374.818,57 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

CA  € 343.312,57 
CO € 870,00   

Variazioni in diminuzione 
CA € 0,00   

TOTALE A PAREGGIO CO € 374.818,57 € 374.818,57 

 CA 
+€ 286.105,74  -€ 343.312,57 

fondo cassa non 
negativo € 1.404.725,76  

 
 

2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 12.646,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 12.646,00 
Variazioni in diminuzione CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 12.646,00 € 12.646,00 
 

2027 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 12.646,00  
Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  € 12.646,00 
Variazioni in diminuzione CO € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 12.646,00 € 12.646,00 
 
 
3-di dare atto, alla luce delle variazioni compensative suddette, del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162 c.6 e 193 TUEL e smi come risulta dal 
prospetto di cui all’allegato C) quale parte integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo; 
 
4- di dare atto che l’avanzo applicato è pari ad € 52.842,83 e pertanto il risultato di amministrazione 
non applicato è pari ad € 1.101.778,98, così suddiviso nelle sue componenti: 
PARTE ACCANTONATA (B) € 563.371,22 
PARTE VINCOLATA ( C) € 99.710,31 
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) € 67.043,47 
PARTE DISPONIBILE (E) € 371.653,98 
 
 
5-di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
6- di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni, 
e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, c.4 e 5 D Lgs.267/00 e smi; 
 
7- di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore dei conti (Allegato B); 
 
8- di dare atto che l'art. 57 c.2 DL 124/19 prima, nell'abrogare il comma 1 art.216 TUEL e l’art. 52 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

DL 104/2020 poi, nell’abrogare i commi 4 e 6 dell’art.163 e comma 9 bis art.175 TUEL, hanno di 
fatto, tra i vari adempimenti, eliminato l’obbligo di trasmissione al tesoriere delle variazioni al 
bilancio; 
 
9- di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 
 
INOLTRE, STANTE L’URGENZA, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000 e smi. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 
04-06-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 06-06-2025 

 

OGGETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA 
ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I POTERI DEL CONSIGLIO 
(ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III PROVVEDIMENTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bertarelli Cristian  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI Cristian Bertarelli



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 44 del 04-06-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-06-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 44 del 04-06-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-06-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 40 del 06-06-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 40 del 06-06-2025 

 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE 
D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 
POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO. 4 D.LGS. 267/2000) - III 
PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 24-06-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 365. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 09-06-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 06-06-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2025 0,00 52.842,83 52.842,83

2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2025 1.471.600,00 70.120,00 1.541.720,00 1.501.600,00 35.120,00 1.536.720,00

2026 1.431.989,00 6.646,00 1.438.635,00
2027 1.420.989,00 6.646,00 1.427.635,00

TOTALE TITOLO 1 2025 2.308.800,00 70.120,00 2.378.920,00 2.338.800,00 35.120,00 2.373.920,00

2026 2.269.189,00 6.646,00 2.275.835,00
2027 2.258.189,00 6.646,00 2.264.835,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2025 477.321,51 204.373,74 681.695,25 603.954,24 204.373,74 808.327,98

2026 281.529,99 0,00 281.529,99
2027 276.851,99 0,00 276.851,99

TOTALE TITOLO 2 2025 477.321,51 204.373,74 681.695,25 603.954,24 204.373,74 808.327,98

2026 281.529,99 0,00 281.529,99
2027 276.851,99 0,00 276.851,99

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2025 493.616,90 6.612,00 500.228,90 573.244,71 6.612,00 579.856,71

2026 479.616,90 6.000,00 485.616,90
2027 478.616,90 6.000,00 484.616,90

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2025 884.272,76 4.000,00 888.272,76 920.309,16 4.000,00 924.309,16
2026 68.780,00 0,00 68.780,00
2027 68.780,00 0,00 68.780,00

TOTALE TITOLO 3 2025 1.453.989,66 10.612,00 1.464.601,66 1.614.773,77 10.612,00 1.625.385,77

2026 624.496,90 6.000,00 630.496,90
2027 623.496,90 6.000,00 629.496,90

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 2025 217.006,11 36.000,00 253.006,11 217.006,11 36.000,00 253.006,11

2026 62.243,89 0,00 62.243,89
2027 45.000,00 0,00 45.000,00

TOTALE TITOLO 4 2025 1.136.018,53 36.000,00 1.172.018,53 2.277.110,16 36.000,00 2.313.110,16

2026 217.438,89 0,00 217.438,89
2027 45.000,00 0,00 45.000,00
2025 9.415.877,97 373.948,57 9.789.826,54 10.446.638,17 286.105,74 10.732.743,91

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2026 7.060.312,78 12.646,00 7.072.958,78
2027 6.871.195,89 12.646,00 6.883.841,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 1 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 220.661,52 1.300,00 221.961,52 248.542,08 1.300,00 249.842,08
2026 208.081,52 0,00 208.081,52
2027 208.081,52 0,00 208.081,52

Totale Programma 2 2025 220.661,52 1.300,00 221.961,52 248.542,08 1.300,00 249.842,08

2026 208.081,52 0,00 208.081,52
2027 208.081,52 0,00 208.081,52

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 30.696,00 4.281,69 34.977,69 27.711,53 4.281,69 31.993,22
2026 30.696,00 0,00 30.696,00
2027 30.696,00 0,00 30.696,00

Totale Programma 4 2025 30.696,00 4.281,69 34.977,69 27.711,53 4.281,69 31.993,22

2026 30.696,00 0,00 30.696,00
2027 30.696,00 0,00 30.696,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 224.377,01 20.841,15 245.218,16 251.472,27 20.841,15 272.313,42
2026 148.117,99 0,00 148.117,99
2027 148.117,99 0,00 148.117,99

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 58.554,00 4.416,10 62.970,10 66.571,22 4.416,10 70.987,32
2026 13.000,00 0,00 13.000,00
2027 13.000,00 0,00 13.000,00

Totale Programma 5 2025 282.931,01 25.257,25 308.188,26 318.043,49 25.257,25 343.300,74

2026 161.117,99 0,00 161.117,99
2027 161.117,99 0,00 161.117,99

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2025 287.468,49 3.934,00 291.402,49 452.079,29 3.934,00 456.013,29
2026 270.814,00 0,00 270.814,00
2027 277.256,77 0,00 277.256,77

Totale Programma 6 2025 407.468,49 3.934,00 411.402,49 572.079,29 3.934,00 576.013,29

2026 270.814,00 0,00 270.814,00
2027 277.256,77 0,00 277.256,77

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2025 108.890,00 8.669,64 117.559,64 116.867,28 8.669,64 125.536,92

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 2 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 108.890,00 0,00 108.890,00
2027 108.890,00 0,00 108.890,00

Totale Programma 7 2025 108.890,00 8.669,64 117.559,64 116.867,28 8.669,64 125.536,92

2026 108.890,00 0,00 108.890,00
2027 108.890,00 0,00 108.890,00

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2025 117.134,16 2.646,00 119.780,16 105.758,67 2.646,00 108.404,67
2026 115.510,00 2.646,00 118.156,00
2027 115.510,00 2.646,00 118.156,00

Totale Programma 10 2025 117.134,16 2.646,00 119.780,16 105.758,67 2.646,00 108.404,67

2026 115.510,00 2.646,00 118.156,00
2027 115.510,00 2.646,00 118.156,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 225.414,43 5.807,08 231.221,51 206.173,00 5.807,08 211.980,08
2026 214.695,88 0,00 214.695,88
2027 214.695,88 0,00 214.695,88

Totale Programma 11 2025 225.414,43 5.807,08 231.221,51 206.173,00 5.807,08 211.980,08

2026 214.695,88 0,00 214.695,88
2027 214.695,88 0,00 214.695,88

TOTALE MISSIONE 1 2025 1.688.093,61 51.895,66 1.739.989,27 1.912.346,07 51.895,66 1.964.241,73

2026 1.395.009,39 2.646,00 1.397.655,39
2027 1.401.715,16 2.646,00 1.404.361,16

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2025 16.650,00 3.500,00 20.150,00 20.450,29 3.500,00 23.950,29
2026 17.500,00 0,00 17.500,00
2027 17.500,00 0,00 17.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 257.900,40 4.988,90 262.889,30 299.097,59 4.988,90 304.086,49
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2025 274.550,40 8.488,90 283.039,30 319.547,88 8.488,90 328.036,78

2026 17.500,00 0,00 17.500,00
2027 17.500,00 0,00 17.500,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2025 354.500,00 10.000,00 364.500,00 433.210,44 10.000,00 443.210,44
2026 343.700,00 0,00 343.700,00
2027 345.700,00 0,00 345.700,00

Totale Programma 6 2025 354.500,00 10.000,00 364.500,00 433.210,44 10.000,00 443.210,44

2026 343.700,00 0,00 343.700,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 3 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2027 345.700,00 0,00 345.700,00
TOTALE MISSIONE 4 2025 647.878,40 18.488,90 666.367,30 773.346,24 18.488,90 791.835,14

2026 377.700,00 0,00 377.700,00
2027 379.700,00 0,00 379.700,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 24.850,00 3.800,00 28.650,00 42.628,87 3.800,00 46.428,87
2026 19.300,00 0,00 19.300,00
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

Totale Programma 2 2025 24.850,00 3.800,00 28.650,00 42.628,87 3.800,00 46.428,87

2026 19.300,00 0,00 19.300,00
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

TOTALE MISSIONE 5 2025 272.411,11 3.800,00 276.211,11 290.189,98 3.800,00 293.989,98

2026 191.738,89 0,00 191.738,89
2027 19.300,00 0,00 19.300,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2025 15.500,00 12.500,00 28.000,00 18.684,01 12.500,00 31.184,01
2026 15.631,58 10.000,00 25.631,58
2027 15.631,58 10.000,00 25.631,58

Totale Programma 1 2025 23.151,87 12.500,00 35.651,87 60.129,88 12.500,00 72.629,88

2026 15.631,58 10.000,00 25.631,58
2027 15.631,58 10.000,00 25.631,58

TOTALE MISSIONE 6 2025 23.151,87 12.500,00 35.651,87 60.129,88 12.500,00 72.629,88

2026 15.631,58 10.000,00 25.631,58
2027 15.631,58 10.000,00 25.631,58

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2025 303.615,31 7.500,00 311.115,31 460.706,10 7.500,00 468.206,10
2026 305.883,37 0,00 305.883,37
2027 310.777,00 0,00 310.777,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2025 15.200,00 36.000,00 51.200,00 26.618,02 36.000,00 62.618,02
2026 10.000,00 0,00 10.000,00
2027 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 5 2025 321.166,30 43.500,00 364.666,30 489.675,11 43.500,00 533.175,11

2026 318.336,30 0,00 318.336,30
2027 323.336,30 0,00 323.336,30

TOTALE MISSIONE 10 2025 333.781,30 43.500,00 377.281,30 502.290,11 43.500,00 545.790,11

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 4 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 330.951,30 0,00 330.951,30
2027 335.951,30 0,00 335.951,30

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 38.110,00 33.362,01 71.472,01 41.530,11 33.362,01 74.892,12
2026 24.000,00 0,00 24.000,00
2027 24.000,00 0,00 24.000,00

Totale Programma 4 2025 38.110,00 33.362,01 71.472,01 41.530,11 33.362,01 74.892,12

2026 24.000,00 0,00 24.000,00
2027 24.000,00 0,00 24.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2025 4.500,00 175.766,00 180.266,00 4.500,00 175.766,00 180.266,00
2026 4.500,00 0,00 4.500,00
2027 4.500,00 0,00 4.500,00

Totale Programma 5 2025 4.500,00 175.766,00 180.266,00 4.500,00 175.766,00 180.266,00

2026 4.500,00 0,00 4.500,00
2027 4.500,00 0,00 4.500,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 1 Spese correnti 2025 53.500,00 4.000,00 57.500,00 57.867,51 4.000,00 61.867,51
2026 52.500,00 0,00 52.500,00
2027 52.500,00 0,00 52.500,00

Totale Programma 9 2025 58.500,00 4.000,00 62.500,00 62.867,51 4.000,00 66.867,51

2026 57.500,00 0,00 57.500,00
2027 57.500,00 0,00 57.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2025 616.661,12 213.128,01 829.789,13 820.902,30 213.128,01 1.034.030,31

2026 471.045,00 0,00 471.045,00
2027 474.045,00 0,00 474.045,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva    

Titolo 1 Spese correnti 2025 5.701,05 6.006,00 11.707,05 158.121,92 0,00 158.121,92
2026 12.035,37 0,00 12.035,37
2027 12.924,42 0,00 12.924,42

Totale Programma 1 2025 5.701,05 6.006,00 11.707,05 158.121,92 0,00 158.121,92

2026 12.035,37 0,00 12.035,37
2027 12.924,42 0,00 12.924,42

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità    

Titolo 1 Spese correnti 2025 52.855,60 25.500,00 78.355,60 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 5 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 

Riferimento alla proposta di delibera n. 0  del 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 45.851,10 0,00 45.851,10
2027 45.851,10 0,00 45.851,10

Totale Programma 2 2025 52.855,60 25.500,00 78.355,60 0,00 0,00 0,00

2026 45.851,10 0,00 45.851,10
2027 45.851,10 0,00 45.851,10

Programma 3 Altri fondi    

Titolo 1 Spese correnti 2025 809.343,07 -870,00 808.473,07 0,00 0,00 0,00
2026 32.245,00 0,00 32.245,00
2027 40.745,00 0,00 40.745,00

Totale Programma 3 2025 809.343,07 -870,00 808.473,07 0,00 0,00 0,00

2026 32.245,00 0,00 32.245,00
2027 40.745,00 0,00 40.745,00

TOTALE MISSIONE 20 2025 867.899,72 30.636,00 898.535,72 158.121,92 0,00 158.121,92

2026 90.131,47 0,00 90.131,47
2027 99.520,52 0,00 99.520,52
2025 9.415.877,97 373.948,57 9.789.826,54 9.575.302,12 343.312,57 9.918.614,69

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2026 7.060.312,78 12.646,00 7.072.958,78
2027 6.871.195,89 12.646,00 6.883.841,89

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13 del: 28-05-2025 Pagina 6 di 6



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 2 AVANZO QUOTA VINCOLATA 0.00.00.00.000 2025 0,00 0,00 52.842,83 0,00 52.842,83
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 699 0 IVA DA REVERSE CHARGE 3.05.99.03.001 2025 2.000,00 2.000,00 4.000,00 0,00 6.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 2.000,00 2.000,00 4.000,00 0,00 6.000,00
E 1003 0 RECUPERO EVASIONE ENTRATE DA 

AUTOLIQUIDAZIONE IMU
1.01.01.06.002 2025 80.000,00 80.000,00 70.000,00 0,00 150.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 80.000,00 110.000,00 35.000,00 0,00 145.000,00
E 1400 0 TASSA DI CONCORSO 1.01.01.99.001 2025 0,00 0,00 120,00 0,00 120,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 120,00 0,00 120,00
E 4500 0 ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 1.01.01.16.001 2025 530.000,00 571.500,00 0,00 0,00 571.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 530.000,00 551.889,00 6.646,00 0,00 558.535,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 520.000,00 540.889,00 6.646,00 0,00 547.535,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 530.000,00 571.500,00 0,00 0,00 571.500,00
E 17530 0 PNRR - M1C1 - INV. 2.2 SUBINV 2.2.3 2.01.01.01.001 2025 0,00 0,00 1.622,74 0,00 1.622,74

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  1 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Digitalizzazione delle procedure (SUAP 
E SUE) - CUP B11F25000330006

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0005 - ATTIVITA' ECONOM. 
PRODUTTIVE

Cassa 0,00 0,00 1.622,74 0,00 1.622,74

E 21400 0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PROGETTO CONCILIAZ. 
VITA-LAVORO - CAPOFILA 
DISTRETTO

2.01.01.02.001 2025 0,00 0,00 173.266,00 0,00 173.266,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 173.266,00 0,00 173.266,00

E 21401 0 CONTRIBUTO REGIONALE 
PROGETTO SUCCESSO 
FORMATIVO

2.01.01.02.001 2025 0,00 0,00 29.485,00 0,00 29.485,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 29.485,00 0,00 29.485,00

E 33000 0 DIRITTI PER IL RILASCIO CARTE 
D'IDENTITA

3.01.02.01.032 2025 3.000,00 3.000,00 612,00 0,00 3.612,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0002 - ANAGRAFE-STATISTICA Cassa 3.027,84 3.005,16 612,00 0,00 3.617,16
E 41001 0 CANONE CONCESSIONE 

OCCUPAZIONE AREE E SPAZI DEL 
DEMANIO

3.01.03.01.003 2025 26.000,00 26.000,00 6.000,00 0,00 32.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 25.000,00 25.000,00 6.000,00 0,00 31.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 25.000,00 25.000,00 6.000,00 0,00 31.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  2 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 27.176,41 27.075,00 6.000,00 0,00 33.075,00
E 61010 0 ONERI DI URBANIZZAZIONE PER 

INVESTIMENTI
4.05.01.01.001 2025 89.756,11 97.006,11 36.000,00 0,00 133.006,11

Tot. proposte prec. 0,00
2026 62.243,89 62.243,89 0,00 0,00 62.243,89

Tot. proposte prec. 0,00
2027 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0016 - 
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 95.642,96 97.006,11 36.000,00 0,00 133.006,11

U 118 0 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI 
SEGRETERIA/RTD

01.06-1.03.02.19.000 2025 1.702,00 1.702,00 0,00 2.684,00 4.386,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 1.750,00 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 1.750,00 1.750,00 0,00 0,00 1.750,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 6.222,00 20.191,00 0,00 2.684,00 22.875,00
U 1023 0 RESTITUZIONE SOMME PER 

RINUNCIA LOCULI
12.05-1.04.02.05.999 2025 1.000,00 1.000,00 0,00 2.500,00 3.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0005 - ATTIVITA' ECONOM. 
PRODUTTIVE

Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 2.500,00 3.500,00

U 9000 0 ONERI PER L'APPLICAZIONE LEGGE 
336/90

01.11-1.01.02.02.004 2025 0,00 0,00 0,00 1.100,00 1.100,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 2.438,29 2.438,29 0,00 1.100,00 3.538,29
U 11601 0 AGGIORNAMENTO ARCHIVI SS.DD. 01.07-1.03.02.19.001 2025 0,00 0,00 0,00 8.662,00 8.662,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  3 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 8.662,00 8.662,00
U 11609 0 PNRR - M1C1 - INV. 2.2 SUBINV 2.2.3 

Digitalizzazione delle procedure (SUAP 
E SUE)  - CUP B11F25000330006

01.05-1.03.02.19.000 2025 0,00 0,00 0,00 1.622,74 1.622,74
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0005 - ATTIVITA' ECONOM. 
PRODUTTIVE

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.622,74 1.622,74

U 13006 0 SPESE NOTIFICA ATTI 01.02-1.04.01.02.003 2025 300,00 300,00 0,00 300,00 600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 300,00 300,00 0,00 0,00 300,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 300,00 300,00 0,00 0,00 300,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 735,70 322,46 0,00 300,00 622,46
U 30001 0 PRESTAZIONI TECNICHE 

SPECIALISTICHE
01.06-1.03.02.11.999 2025 3.600,00 5.700,00 0,00 1.250,00 6.950,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 9.042,77 9.042,77 0,00 0,00 9.042,77

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 20.091,28 31.049,41 0,00 1.250,00 32.299,41
U 38100 0 INTERVENTI PIANI SICUREZZA 

FINANZIATI CON CONTRIBUTO 
LEGGE BIL.2019

01.05-1.03.02.09.008 2025 24.717,99 24.717,99 0,00 16.718,41 41.436,40
Tot. proposte prec. 0,00

2026 24.717,99 24.717,99 0,00 0,00 24.717,99
Tot. proposte prec. 0,00

2027 24.717,99 24.717,99 0,00 0,00 24.717,99
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 24.717,99 24.717,99 0,00 16.718,41 41.436,40
U 38201 0 ACQUISTO MATERIALI PER 

MANUTENZ.PATRIM.
01.05-1.03.01.02.000 2025 3.000,00 3.487,62 0,00 2.500,00 5.987,62

Tot. proposte prec. 0,00
2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  4 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 4.084,11 3.487,62 0,00 2.500,00 5.987,62
U 39004 0 IMPOSTE A CARICO ENTE 

SEGRETERIA
01.02-1.02.01.99.999 2025 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
U 42000 0 SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI
01.04-1.03.02.03.999 2025 5.000,00 5.000,00 0,00 1.000,00 6.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 6.703,30 5.174,29 0,00 1.000,00 6.174,29
U 58004 0 MANUTENZIONE ORDINARIA NIDO E 

GIARDINO
04.01-1.03.02.09.008 2025 0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00

U 78000 0 SPESE PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO

04.06-1.03.02.15.002 2025 142.000,00 143.000,00 0,00 10.000,00 153.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 142.000,00 143.000,00 0,00 0,00 143.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 145.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 197.330,24 195.520,71 0,00 10.000,00 205.520,71

U 86001 0 SPESE ATTIVITA' CULTURALI 05.02-1.03.02.02.005 2025 3.000,00 4.350,00 0,00 500,00 4.850,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  5 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 4.100,00 5.450,00 0,00 500,00 5.950,00
U 86002 0 ACQUISTO DI BENI PER 

MANIFESTAZIONI/EVENTI 
CULTURALI

05.02-1.03.01.02.999 2025 0,00 0,00 0,00 3.300,00 3.300,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 4,00 0,00 0,00 3.300,00 3.300,00
U 102400 0 SOSTA SALME 12.09-1.03.02.15.999 2025 7.000,00 7.000,00 0,00 4.000,00 11.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0003 - STATO 
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 7.000,00 7.000,00 0,00 4.000,00 11.000,00

U 132000 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 
SPORTIVE RICREATIVE

06.01-1.04.04.01.001 2025 0,00 10.000,00 0,00 2.500,00 12.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 10.131,58 10.131,58 0,00 0,00 10.131,58
Tot. proposte prec. 0,00

2027 10.131,58 10.131,58 0,00 0,00 10.131,58
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.150,00 12.850,00 0,00 2.500,00 15.350,00
U 132001 0 CONTRIBUTI PER GESTIONE CAMPI 

SPORTIVI
06.01-1.04.04.01.001 2025 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
U 136002 0 SPESA PER CONTRIBUTO UCRAINI 

ART. 44 CO 4 DL 50/22
12.04-1.04.02.02.999 2025 0,00 0,00 0,00 3.877,01 3.877,01

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  6 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 5.924,11 0,00 0,00 3.877,01 3.877,01

U 136802 0 CONTRIBUTO A FAMIGLIE PER 
FREQUENZA CENTRI ESTIVI - 
PROGETTO REGIONALE CONCILIAZ. 
VITA -  LAVORO - CAPOFILA 
DISTRETTO

12.05-1.04.02.02.999 2025 0,00 0,00 0,00 173.266,00 173.266,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 173.266,00 173.266,00

U 136803 0 CONTRIBUTO PER PROGETTO 
SUCCESSO FORMATIVO

12.04-1.03.02.99.999 2025 0,00 0,00 0,00 29.485,00 29.485,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 0,00 29.485,00 29.485,00

U 147000 0 MANUTENZIONE  ORDINARIA DELLE 
STRADE FINANZIATA DA CDS

10.05-1.03.02.09.008 2025 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00
U 160900 0 FONDO  CREDITI DUBBIA E DIFFICILE 

ESAZIONE PARTE CORRENTE
20.02-1.10.01.03.001 2025 52.855,60 52.855,60 0,00 25.500,00 78.355,60

Tot. proposte prec. 0,00
2026 45.851,10 45.851,10 0,00 0,00 45.851,10

Tot. proposte prec. 0,00
2027 45.851,10 45.851,10 0,00 0,00 45.851,10

Tot. proposte prec. 0,00
0012 - TRIBUTI Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 161000 0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.001 2025 10.601,05 5.701,05 0,00 6.006,00 11.707,05

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  7 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2026 12.035,37 12.035,37 0,00 0,00 12.035,37

Tot. proposte prec. 0,00
2027 12.924,42 12.924,42 0,00 0,00 12.924,42

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 162800 0 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI 

SP.LEGALI E CONTENZIOSO
20.03-1.10.01.99.999 2025 0,00 797.003,07 0,00 -870,00 796.133,07

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 164201 0 RIVERSAMENTO GESTORE TARSU 

SCUOLE
01.04-1.09.02.01.001 2025 3.000,00 3.000,00 0,00 3.281,69 6.281,69

Tot. proposte prec. 0,00
2026 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 3.000,00 3.000,00 0,00 3.281,69 6.281,69
U 164204 0 RESTITUZIONE DI ENTRATE 

INCASSATE IN ECCEDENZA DALLO 
STATO

01.07-1.09.99.01.001 2025 0,00 0,00 0,00 7,64 7,64
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO 
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 0,00 0,00 0,00 7,64 7,64

U 167000 0 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO 01.11-1.01.01.01.004 2025 56.000,00 58.388,48 0,00 3.557,88 61.946,36
Tot. proposte prec. 0,00

2026 53.320,00 53.320,00 0,00 0,00 53.320,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 53.320,00 53.320,00 0,00 0,00 53.320,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 65.026,40 60.505,72 0,00 3.557,88 64.063,60
U 167100 0 CONTRIBUTI OBBLIGATORI F.DO 01.11-1.01.02.01.001 2025 13.335,00 13.909,51 0,00 846,78 14.756,29

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  8 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

MIGLIOR.TO Tot. proposte prec. 0,00
2026 13.335,00 13.335,00 0,00 0,00 13.335,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 13.335,00 13.335,00 0,00 0,00 13.335,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 15.493,21 14.413,39 0,00 846,78 15.260,17
U 167101 0 IRAP FONDO MIGLIORAMENTO 01.11-1.02.01.01.001 2025 4.850,00 5.835,98 0,00 302,42 6.138,40

Tot. proposte prec. 0,00
2026 4.850,00 4.850,00 0,00 0,00 4.850,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 4.850,00 4.850,00 0,00 0,00 4.850,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 6.445,64 6.015,97 0,00 302,42 6.318,39
U 167300 0 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 

RISULTATO -  ELEVATA 
QUALIFICAZIONE

01.10-1.01.01.01.004 2025 67.470,00 68.093,04 0,00 2.000,00 70.093,04
Tot. proposte prec. 0,00

2026 67.470,00 67.470,00 0,00 2.000,00 69.470,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 67.470,00 67.470,00 0,00 2.000,00 69.470,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 84.020,38 68.093,04 0,00 2.000,00 70.093,04
U 167301 0 CONTRIBUTI OBBLIGATORI SU 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 
RISULTATO - EQ

01.10-1.01.02.01.001 2025 16.060,00 16.208,26 0,00 476,00 16.684,26
Tot. proposte prec. 0,00

2026 16.060,00 16.060,00 0,00 476,00 16.536,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 16.060,00 16.060,00 0,00 476,00 16.536,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 20.001,08 16.208,26 0,00 476,00 16.684,26
U 167302 0 IRAP SU RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE E RISULTATO - EQ
01.10-1.02.01.01.001 2025 5.744,00 5.796,86 0,00 170,00 5.966,86

Tot. proposte prec. 0,00
2026 5.744,00 5.744,00 0,00 170,00 5.914,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 5.744,00 5.744,00 0,00 170,00 5.914,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 7.150,62 5.796,86 0,00 170,00 5.966,86
U 168003 0 ACQUISTO HARDWARE / 

INFORMATICA
01.05-2.02.01.07.002 2025 0,00 0,00 0,00 4.416,10 4.416,10

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina  9 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 4.416,10 4.416,10
U 169100 0 ACQUISTO AUTOMEZZI COMUNALI 10.05-2.02.01.01.001 2025 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
U 169501 0 ACQUISTO ARREDI / BENI MOBILI 

ASILO NIDO - MATERNA
04.01-2.02.01.03.999 2025 0,00 0,00 0,00 4.988,90 4.988,90

Tot. proposte prec. 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 3.959,08 536,04 0,00 4.988,90 5.524,94

U 182501 0 INTERV.STRAORD.SEGNALETICA 
STRADALE

10.05-2.02.01.09.012 2025 0,00 7.200,00 0,00 6.000,00 13.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 10.578,66 17.778,66 0,00 6.000,00 23.778,66

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina 10 di 11



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE n. 13 del 28-05-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VAR BILANCIO GIUGNO

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2025 373.948,57 373.948,57 0,00
2026 12.646,00 12.646,00 0,00
2027 12.646,00 12.646,00 0,00

Cassa 286.105,74 343.312,57 -57.206,83

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE n. 13  del: 28-05-2025 Pagina 11 di 11



 

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 

IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n. 14 del 05.06.2025 

 

Oggetto: proposta di delibera di Giunta Comunale avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2025-2027 - variazione d'urgenza adottata dalla giunta assumendo i poteri del 
consiglio (art. 175 co. 4 d.lgs. 267/2000) - III provvedimento”. 
 
 
L’anno 2025, il giorno cinque del mese di giugno, la dottoressa Spisni Claudia, Revisore dei conti 
nominata dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2024 - 26.09.2027 con deliberazione del 
23.09.2024 n. 30, ha proceduto alla verifica della documentazione relativa alla proposta di delibera 
di Giunta Comunale di cui all’oggetto, ricevuta in data 04/06/2025, per rendere il relativo parere che 
viene redatto presso il proprio studio in Bologna, Via della Zecca n. 1;  
 
viste:  
  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 19 dicembre 2024 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027;  
 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  
 
la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2024 e i relativi allegati; 
 
 
considerato che l’Ente ritiene necessario procedere ad apportare al bilancio di previsione 2025-2027 
una variazione d’urgenza per le motivazioni analiticamente esposte nella proposta di delibera di cui 
all’oggetto; 

analizzata la proposta di delibera di cui all’oggetto e i suoi allegati; 

ricordato che le deliberazioni di Giunta di variazioni di bilancio urgenti necessitano di ratifica ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 Dlgs n.267/2000 entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 se a tale data 
non è scaduto il predetto termine;  
 
rilevato che la variazione in oggetto produce:  
 sul bilancio 2025 i seguenti effetti:  
 
a) sul fronte delle entrate:  
- applicazione avanzo vincolato per € 52.842,83; 
- maggiori entrate di parte corrente per euro 286.105,74;  



-maggiori entrate di parte capitale € 36.000,0 
 
b) sul fronte delle spese:  
 
- maggiori spese in parte corrente per euro 329.413,57;  
- maggiori spese in conto capitale € 45.405,00; 
 

 sul bilancio 2026 e 2027 i seguenti effetti:  
a) Sul fronte delle entrate : 

- Maggiori entrate correnti € 12.646,00 
- Maggiori spese correnti € 12.646,00 

 

considerato altresì che:  

 viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di parte 
corrente, c/capitale e c/terzi di cui al comma 6 dell’art.162 del citato D.Lgs. n. 267/2000;  

 vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese;  
 il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e minori 

spese;  

visti il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli articoli 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di delibera di cui all’oggetto. 

 

Bologna, lì 5 giugno 2025 

 

 

 

Il Revisore Unico  

Dott.ssa Claudia Spisni 



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 590.596,54

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 204.598,41 60.658,00 60.658,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.525.216,91 3.187.861,89 3.171.183,89
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.544.820,88 3.026.598,36 3.043.566,87
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 60.658,00 60.658,00 60.658,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 78.355,60 45.851,10 45.851,10

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 228.432,27 221.921,53 188.275,02

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -43.437,83 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 43.437,83 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 9.405,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 223.149,86 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.172.018,53 217.438,89 45.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.404.573,39 217.438,89 45.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 43.437,83

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-43.437,83 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



20 

 

Punto n. 8 - RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 40 DEL 06/06/2025 AD OGGETTO "BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-2027 - VARIAZIONE D'URGENZA ADOTTATA DALLA GIUNTA ASSUMENDO I 

POTERI DEL CONSIGLIO (ART. 175 CO.4 D.LGS. 267/2000) – III PROVVEDIMENTO" 

Il Presidente del Consiglio Doria: Ottavo e ultimo punto "Ratifica Delibera di Giunta Comunale 

numero 40 del 6 giugno 2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 2025-2027 - Variazione d'urgenza 

adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio", è il IV (odg III) provvedimento. Prego, signor 

sindaco.  

Il Sindaco Bertarelli: Anche in questo caso parliamo di una variazione di bilancio urgente adottata 

con i poteri della Giunta e che deve essere ratificata in sede di Consiglio Comunale. La ragione 

predominante di questa variazione d'urgenza è legata al contributo di 202.751 euro legato al bando 

regionale per quanto riguarda i campi estivi, perché, sostanzialmente, a rotazione, tutti i comuni si 

occupano della gestione del plafond delle risorse erogate dalla Regione per conto di tutti i comuni. 

Quest'anno è toccato a noi. La Regione ha tardato nell'erogazione di questo contributo. Pertanto, 

per rispettare i tempi, per avviare e dare la possibilità a tutti gli altri comuni di fare tutti gli atti 

necessari, abbiamo dovuto intervenire in modifica di una variazione d'urgenza. La variazione, a 

seconda delle necessità, ha portato comunque anche a integrare alcune piccole spese di capitolo e 

perfezionamenti, perché nel momento in cui abbiamo fatto questa variazione abbiamo preso in 

considerazione tutte le altre necessità degli altri capitoli per quanto riguarda i vari uffici e abbiamo 

fatto una variazione unica. La variazione, come dicevo, comprende questi 202.751 euro per quanto 

riguarda il bando regionale per la conciliazione vita-lavoro. Poi c'è l'inserimento di entrate e spese 

per progetti della pubblica amministrazione per quanto riguarda l'APA digitale per 1.622 euro. 

Abbiamo maggiori spese servizio trasporto scolastico ed extrascolastico per 10.000 euro, perché, 

ovviamente, come sapete, noi quest'anno abbiamo dovuto implementare di una terza linea il 

trasporto scolastico e quindi abbiamo dovuto coprire l'implementazione dei costi. Abbiamo maggiori 

spese non preventivate per servizi necroscopici per 6.500 euro. Maggiori spese per gestire i servizi 

culturali, manifestazioni e sport per 16.300 euro. In questi 16.000 euro, ovviamente, ci sono i 10.000 

euro che dicevo prima, che andranno a ricadere all'interno del bando che faremo per l'avviso 

dell'area sportiva. Poi ci sono gli altri 5.000 che c'è il contributo per il campus della protezione civile 

e altri piccoli contributi che sono stati erogati o anche per quanto riguarda i discorsi degli eventi che 

sono stati fatti, targhe e quant'altro, per anche il concorso di narrativa. Poi abbiamo maggiori spese 

per imposte pratiche previdenziali e notifiche per 3.400 euro. Maggiori spese per l'adeguamento del 

fondo delle elevate qualificazioni dei dipendenti per un importo di 2.646 euro. Abbiamo spese per 

acquisti, adeguamento segnaletica stradale e le necessità per 36.000 euro. Abbiamo maggiori spese 

per la manutenzione dei servizi per interventi urgenti legati alla sicurezza degli edifici per 11.250 

euro. Sostanzialmente, di parte nostra, oltre i 200.000 euro, parliamo di 70.000 euro che trovano 

copertura dall'adeguamento degli accertamenti delle evasioni tributarie.  

Il Presidente del Consiglio Doria: Su questo punto abbiamo interventi? Sto attendendo. Non ci sono 

interventi. Bene, procediamo con la votazione. Quindi favorevoli, per alzata di mano? Quindi tutta la 

maggioranza e il consigliere Gianluca Bonazza. Contrari? Nessuno. Astenuti? Menegatti Carlo e 

Roberta Bigoni. Per l'immediata eseguibilità, favorevoli? Sempre la maggioranza e il consigliere 

Gianluca Bonazza. Anche Bonazza, sì. Contrari? Nessuno. Astenuti? Menegatti e Bigoni. Bene. Noi 

abbiamo... 

Punto aggiunto - Varie ed eventuali 

Il Sindaco Bertarelli: Facciamo un'estensione "Varie ed eventuali". Io so che il consigliere Bonazzi 

aveva da fare una richiesta, quindi non avendo inserito la richiesta per tempo do la parola. Abbiamo 

parlato in sede di conferenza dei capigruppo e quindi abbiamo condiviso di dare questo passaggio. 



21 

 

Il Consigliere Bonazza: Esatto. Intanto, consigliere Bonazza. Rappresento ai Consiglieri che non erano 

presenti ieri alla Conferenza dei capigruppo che, d'accordo con il sindaco, abbiamo pensato di, a 

seguito della mia interpellanza e sviscerando un pochettino quella che è stata una risposta, abbiamo 

pensato di ragionare su una possibile ipotesi di viabilità su via Spina a senso unico, che non preveda 

interventi strutturali ma quantomeno poter pensare congiuntamente, ciascuno per le proprie 

competenze e per il proprio apporto e supporto, di fare anche una sorta di tentativo, cioè, senza che 

sia una cosa definitiva, ma in un ambito di prova, per cercare di capire se alcune criticità, non certo 

tutte, potranno essere in questo modo diminuite, appianate o anche solo contenute. Pertanto, 

apprezzo e ringrazio il sindaco per questa disponibilità. Dalla risposta alla mia interpellanza mi 

ritengo soddisfatto e quindi attendiamo di poter sviluppare questo tipo di lavoro assieme. Grazie. 

Il Sindaco Bertarelli: Come condiviso in sede di capigruppo, ovviamente trasferirò l'istanza e la 

valutazione e le considerazioni al nuovo comandante di Polizia Municipale per le opportune 

considerazioni in merito e poi, come abbiamo condiviso e come ho detto, poi chiederemo anche alla 

cittadinanza se questa sperimentazione la gradisce o meno ed essendo a livello democratico, se la 

maggioranza vorrà fare questa sperimentazione in base alle considerazioni del comandante dei vigili, 

proveremo a fare anche questo percorso perché vogliamo, comunque, non lasciare nulla di intentato 

laddove ce ne siano le possibilità. 

Il Presidente del Consiglio Doria: Bene, io direi che se non ci sono altri interventi possiamo chiudere 

questa sessione di Consiglio. Quindi auguro tutti una buona serata. 

Il verbale sopra riportato costituisce trascrizione integrale del dibattito sviluppatosi durante 

i lavori consiliari, con riferimento alla seduta del 17 giugno 2025 del Comune di Lagosanto. 

Il presente verbale, che si compone, complessivamente, di nr. 18 pagine, è stato elaborato 

dalla società: 

 

Microvision S.r.l – Via Walter Tobagi, 12 

94016 Pietraperzia (EN) 

Mail: direzione@microvision.it – PEC: microvision@pec.it 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



	Signature: 



